Российская Федерация

Иркутская область

Слюдянский район
ДУМА БАЙКАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

03. 03. 2011г.

№ 15-2гд
«Об утверждении описания, обоснования композиции

и пояснение символики герба, флага как  официальных

символов Байкальского муниципального образования»

В соответствии с п.1 раздела 2 и п.1 раздела 3 решения Думы Байкальского городского поселения от 29.09.2006г. №90-1гд «Об утверждении Положения «Об официальных символах Байкальского муниципального образования»», решением Думы Байкальского городского поселения от 29.01.2010г. №2-2гд «О создании официальных символов Байкальского городского поселения»,  руководствуясь федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Уставом Байкальского муниципального образования, зарегистрированного отделом главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу в Иркутской области и УО БАО 22 декабря 2005 года, регистрационный номер RU 385181012005001 (новая редакция),  Дума Байкальского городского поселения РЕШИЛА:

1. Утвердить геральдическое описание официальных символов Байкальского муниципального образования:

1.1. Геральдическое описание герба Байкальского муниципального образования: «В лазоревом поле с зеленой оконечностью золотой брезант, сопровождаемый внизу поверх поля и оконечности серебряной взлетающей вправо  чайкой»

Пояснение: «Правой стороной в геральдических описаниях считается сторона левая для зрителя, стоящего лицом к гербу»

1.2. Геральдическое описание флага Байкальского муниципального: «Прямоугольное полотнище с отношением ширины 2:3, состоящее из двух горизонтальных полос: синего ( вверху, шириной 3/4 ширины полотнища) и зеленого цветов; в центре синей полосы - круг желтого цвета диаметром 1/2  ширины полотнища, ниже которого на обоих полосах - взлетающая к древку чайка белого цвета».

         2.    Обоснование композиции и пояснение символики (герба, флага):

       Южное Прибайкалье - уникальное место на Земле с особыми климатическими условиями, способствующими оздоровлению и омоложению организма. Здесь сошлись чистейший горный воздух, байкальская вода и произрастает прекрасная байкальская клубника. Байкальское городское поселение обладает богатейшими природными ресурсами- водными, лесными, рекреационными. Миссия Байкальского городского поселения определяется как международный туристический центр на озере Байкал.

-синий цвет-город Байкальск на берегу Славного озера Байкал,

-зеленый цвет-город утопает в зеленых насаждениях, окружен зеленью лесов, уникальная флора и фауна, туризм и спорт,

- золотой цвет - прекрасные восходы на озере Байкал, круг-образ вечности.

-белый цвет-символ чистоты, волна Байкала, снежные горы, чайка, экологически-чистые продукты.
Глава  Байкальского городского поселения
                  В.И. Пинтаев